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BEFORE: 

PROVINCE OF BRITISH COLUMBIA 

BRITISH COLUMBIA UTILITIES COMMISSION 

ORDER 

NUMBER 

IN THE MATTER OF the Utilities Commission 
Act, S.B.C. 1980, c. 60, as amended 

and 

IN THE MATTER OF Accounting for Income 
Taxes by 
- Columbia Natural Gas Limit·ed 
- Inland Natural Gas Co. Ltd. 

G-91-83 

M. Taylor, 
Chairman; and 
R.J. Ludgate, 
Commissioner 

December 20, 1983 

0 R D E R 

WHEREAS the matter of accounting for income taxes 

related to Columbia Natural Gas Limited ("Columbia") and 

Inland Natural Gas Co. Ltd. ("Inland") was heard in public 

during the period October 5 through 8, 1982, with final argu-

ment December 7 and 8, 1982; and 

WHEREAS a May 25, 1983 Commission Decision as 

amended June 21, 1983 pertaining to Inland, and a July 12, 

1983 Decision pertaining to Columbia deferred a decision on 

the method of accounting for income taxes to be utilized by 

both utflities; and 

WHEREAS Commission Orders No. G-38-83 and G-48-83 

were issued to Inland and Columbia respectively and di~ected 

that "the Commission wishes to hear evidence concerning the 

potential timing of the "crossover" point and the measurement 

of that future liability in discounted terms", and directed 

the filing of such information on or before August 31, 1983; 

and 
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;Jl'IUTIES COMMISSION 

2 ORDER 

NUMBER G-91-83 

WHEREAS Commission Orders No. G-68-83 and G-69-83 

as issued to Inland and Columbia respectively directed service 

of the August 31, 1983 filing on all Intervenors with responses 

to be submitted by October 15, 1983; and 

WHEREAS filings responsive to the aforenoted 

Commission Orders were made and the Commission has considered 

the issues and related responses as outlined in a Decision 

issued concurrently with this Order; and 

WHEREAS the Commission has concluded that it is 

in the public interest that Columbia and Inland change the 

method of accounting for income tax from the "normalized" 

method to the "flow-through" method effective February 1, 1984; 

and 

WHEREAS the matter of the method of accounting 

for income taxes in respect of both utilities was deferred in 

decisions related to a 1983 test period. 

NOW THEREFORE the Commission orders Inland Natural 

Gas Co. Ltd. and Columbia Natural Gas Limited as follows: 

1. The method of accounting for income taxes by 
both utilities will change from the present 
"normalized" method to the ''flow-through" 
method effective February l, 1984. 

2. Inland and Columbia shall each file revised rate 
schedules to be effectiveFebruary l, 1984 which 
will reflect the adjustment necessary to provide 
for a reduction in un t rates based on the 1983 
test period dealt with in the May 25, 1983 
Decision, as amended, with respect to Inland and 
the July 12, 1983 Decision with respect to 
Columbia. 

3. The balance of deferred taxes as at January 31, 
1984 will remain on the books of both companies 
and will be applied as a reduction to rate base. 

DATED at the City of Vancouver, in the Province 

of British Columbia, this )! J day of December, 1983. 
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